

Gerencia de Estadísticas Macroeconómicas  
Indicadores Financieros Mensuales ALMEXSA  
Noviembre

**I. Aspectos Generales**

|   |    |
|---|----|
| Sucursales <sup>1/</sup>                          | 1  |
| Empleados <sup>1/</sup>                           | 21 |
| Posición por activos                              | 2  |
| Posición Activo Material                          | 2  |
| Posicion Oblig. c/inst. financ y por Otros financ | 2  |

**II. Activos (millones de córdobas) 212.11**

|   |       |
|---|-------|
| Efectivo y Equivalentes de Efectivo/activos (%)   | 2.68  |
| Cartera a costo amortizado/ activo (%)            | 47.41 |
| Cuentas y Documentos por cobrar, Neto/activos (%) | 1.59  |
| Activo Material/activos (%)                       | 46.51 |

**III. Créditos**

|  |       |
|--|-------|
| Cartera de crédito neta (millones de córdobas) | 6.43  |
| Cartera vencida/cartera bruta (%)              | -     |
| Cartera en riesgo/cartera bruta (%)            | 57.09 |

**IV. Propiedad, Planta y Equipo, Neto (%)**

|   | nov-23 | nov-24 |
|---|--------|--------|
| Terrenos, edificios e instalaciones , neto                  | 98.66  | 98.50  |
| Maquinaria y equipo industrial , neto                       | 0.00   | 0.00   |
| Mobiliario y equipo , neto                                  | 0.37   | 0.27   |
| Equipo de Computación, neto                                 | 0.25   | 0.27   |
| Vehículos, neto   | 0.56   | 0.38   |
| Equipos de operación, neto                                  | 0.16   | 0.12   |
| Construcciones en curso, neto                               | 0.00   | 0.45   |
| Mejoras a propiedades Recibidas en arriendo operativo, neto | 0.00   | 0.00   |
| Bienes recibidos en arrendamiento financiero, neto          | 0.00   | 0.00   |
| Bienes dados en arrendamiento operativo, neto               | 0.00   | 0.00   |

**V. Pasivos (millones de córdobas) 14.97**

|  |       |
|--|-------|
| Obligac. con inst.financ y por otros financiamientos/pasivos (%) | -     |
| Impuestos diferidos/ pasivos (%)                                 | 47.81 |
| Pasivos por pagar y provisiones /pasivos (%)                     | 28.19 |

**VI. Patrimonio (millones de córdobas) 197.14**

|  |      |
|--|------|
| Resultado del periodo (millones de córdobas)   | 7.09 |
| Cartera en riesgo - provisiones/patrimonio (%) | 1.85 |

**VII. Indicadores Financieros (%)**

Liquidez

|  |      |
|--|------|
| Activo corriente / Pasivo corriente                          | 7.35 |
| (Activo corriente - Otros Deudores Netos) / Pasivo corriente | 7.32 |

Solvencia a LP

|                                 |       |
|---------------------------------|-------|
| Activos totales/Pasivos totales | 14.17 |
|---------------------------------|-------|

Rentabilidad

|                             |      |
|-----------------------------|------|
| Resultado Neto / Activos    | 4.04 |
| Resultado Neto / Patrimonio | 4.32 |

a/ Incluye 4 compañías de seguros supervisados por SIBOIF.  
1/ Fuente: SIBOIF (Información trimestral a septiembre de 2024)